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KẾ HOẠCH 

Về việc tuyển chọn công dân tham gia thực hiện nghĩa vụ  

Dân quân thường trực phường Đăk Bla năm 2026 

 

Căn cứ Luật Dân quân tự vệ năm 2019; Luật số 98/2025/QH-15 sửa đổi, 

bổ sung một số điều của 11 luật về quân sự, quốc phòng; 

Căn cứ Thông tư số 52/2024/TT-BQP ngày 06/9/2024 của Bộ Quốc 

phòng sửa đổi, bổ sung Thông tư số 77/TT-BQP ngày 23/9/2020 của Bộ Quốc 

phòng quy định thực hiện một số điều của Luật Dân quân tự vệ về tổ chức xây 

dựng lực lượng Dân quân tự vệ; 

 Căn cứ Nghị định số 16/2025/NĐ-CP ngày 04/02/2025 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 72/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Dân quân tự vệ về tổ chức xây 

dựng lực lượng và chế độ, chính sách đối với Dân quân tự vệ; 

Căn cứ Thông tư số 84/2025/TT-BQP ngày 07/8//2025 của Bộ trưởng Bộ 

Quốc phòng sửa đổi, bổ sung một số điều các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Quốc 

phòng về phân định thẩm quyền trong lĩnh vực Dân quân tự vệ khi tổ chức chính 

quyền địa phương 02 cấp; 

 Căn cứ Nghị quyết số 08/2025/NQ-HĐND ngày 12/11/2025 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh về việc thông qua Đề án tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động 

và bảo đảm chế độ, chính sách cho Dân quân tự vệ trên địa bàn tỉnh Quảng 

Ngãi, giai đoạn 2026-2030; 

 Căn cứ Quyết định số 5458/QĐ-BQP ngày 29/10/2025 của Bộ Quốc 

phòng về công nhận cấp xã trọng điểm về quốc phòng và Quyết định số 

5459/QĐ-BQP ngày 29/10/2025 của Bộ Quốc phòng về thôi công nhận cấp xã 

trọng điểm về quốc phòng; 

Căn cứ Hướng dẫn số 128/HD-BCH ngày 17 tháng 7 năm 2025 của Bộ 

CHQS tỉnh Quảng Ngãi về việc thực hiện công tác Dân quân thường trực năm 

2025 và những năm tiếp theo; 

 Căn cứ Hướng dẫn 1251/BCH-TM ngày 24 tháng 11 năm 2025 của Bộ 

CHQS tỉnh Quảng Ngãi về xây dựng lực lượng Dân quân thường trực; 

Căn cứ tình hình thực tế và nhu cầu nhiệm vụ quốc phòng, quân sự tại địa 

phương. Trên cơ sở tham mưu, đề xuất của Ban Chỉ huy quân sự phường 

(BCHQS)1, Uỷ ban nhân dân phường Đăk Bla ban hành Kế hoạch tuyển chọn 

                                           
1. Tại Tờ trình số 24/TTr-BCH ngày 03 tháng 12 năm 2025 
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công dân tham gia thực hiện nghĩa vụ Dân quân thường trực năm 2026 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH,  YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Để làm cơ sở cho việc tổ chức tuyển chọn Dân quân thường trực phục vụ 

nhiệm vụ trực sẵn sàng chiến đấu, tham gia giữ gìn ANTT, phòng chống thiên 

tai và tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ, phòng chống cháy nổ, cháy rừng và thực hiện 

nhiệm vụ công tác quốc phòng, quân sự địa phương góp phần xây dựng lực 

lượng Dân quân vững mạnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới và 

thực hiện nhiệm vụ khác khi được cấp trên giao. 

 2. Yêu cầu 

 Đảm bảo về số lượng, chất lượng, tuyển đúng người, đúng tiêu chuẩn: có 

lý lịch rõ ràng, phẩm chất đạo đức tốt, tinh thần trách nhiệm cao, có khả năng 

hoàn thành nhiệm vụ. 

 Công tác tuyển chọn phải đúng trình tự các bước theo quy định, dân chủ 

công khai minh bạch, đảm bảo chặt chẽ, đồng bộ, đúng quy trình phát huy vai 

trò của cả hệ thống chính trị. Hoàn thành chỉ tiêu tuyển chọn, thẩm định, xét 

duyệt do cấp trên giao. 

 II. NỘI DUNG 

Tuyển chọn công dân tham gia thực hiện nghĩa vụ Dân quân thường trực 

năm 2026. Chỉ tiêu tuyển chọn công dân tham gia thực hiện nghĩa vụ Dân quân 

thường trực phường năm 2026 cụ thể: 09 công dân. 

 III. ĐỐI TƯỢNG, HỒ SƠ ĐĂNG KÝ 

 1. Đối tượng, tiêu chuẩn tuyển chọn 

  Là công dân Việt Nam có nguyện vọng và có các tiêu chuẩn, điều kiện 

xem xét, tuyển chọn tham gia lực lượng Dân quân thường trực: 

 - Công dân nam từ đủ 18 tuổi đến hết 45 tuổi, công dân nữ từ đủ 18 tuổi 

đến hết 40 tuổi có nghĩa vụ tham gia Dân quân tự vệ (DQTV); nếu tình nguyện 

tham gia Dân quân tự vệ thì có thể kéo dài đến hết 50 tuổi đối với nam, đến hết 

45 tuổi đối với nữ. 

 - Có lý lịch rõ ràng, phẩm chất đạo đức tốt, chấp hành đường lối chủ 

trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, không có tiền án, tiền sự. 

 - Có lý lịch bản thân và gia đình rõ ràng; phẩm chất chính trị, đạo đức tốt, 

lối sống lành mạnh; chấp hành nghiêm đường lối, quan điểm của Đảng, chính 

sách, phát luật của Nhà nước và quy định của địa phương. Ưu tiên tuyển chọn 

những đồng chí đã được đào tạo ngành quân sự cơ sở, nguồn quy hoạch bổ 

nhiệm chức danh chỉ huy trưởng, phó chỉ huy trưởng, trợ lý Ban CHQS cấp 

phường; những đồng chí là đảng viên hoặc có đủ tiêu chuẩn để phát triển thành 

đảng viên; những đồng chí tuổi đời còn trẻ; đối với tiểu đội trưởng và tương 

đương trở lên chọn những đồng chí dân quân năm thứ hai trở đi hoặc quân nhân 
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dự bị chưa xếp vào đơn vị dự bị động viên, tình nguyện tham gia vào DQTT để 

quản lý, chỉ huy đơn vị. 

 - Công dân phải có sức khỏe loại 1, 2, 3 theo kết luận của Trung tâm y tế 

thuộc Sở Y tế tỉnh. 

 2. Hồ sơ tuyển chọn 

 - Hồ sơ tuyển chọn gồm:  

 + Đơn xin thực hiện nghĩa vụ tham gia Dân quân thường trực; 

 + Lý lịch nghĩa vụ tham gia Dân quân thường trực; 

 + Chứng nhận của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh được thành lập hoạt động 

theo quy định pháp luật về việc đủ sức khoẻ. 

 + Bản sao văn bằng, chứng nhận tốt nghiệp hoặc đã hoàn thành chương 

trình giáo dục trung học cơ sở trở lên. 

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN 

1. Thời gian 

- Thời gian đăng ký thực hiện nghĩa vụ tham gia Dân quân thường trực: 

Từ ngày 01 tháng 12 đến hết ngày 07 tháng 12 năm 2025. 

- Thời gian tuyển chọn vào Dân quân thường trực hoàn thành xong trước 

ngày 12/12/2025. 

2. Địa điểm: Đăng ký tham gia dân quân thường trực tại trụ sở Ban Chỉ 

huy quân sự phường Đăk Bla (54 Đặng Tiến Đông, phường Đăk Bla, tỉnh 

Quảng Ngãi). 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Ban Chỉ huy quân sự phường 

 Là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm hướng dẫn triển khai và báo cáo 

kết quả về UBND phường đúng quy định. 

 Chủ trì tham mưu cho UBND phường tổ chức thực hiện kế hoạch; phối 

hợp với Công an phường, các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ dân phố trong 

việc thực hiện rà soát, tuyển chọn. 

 Chuẩn bị đầy đủ biểu mẫu, hồ sơ; tổng hợp và trình UBND phường phê 

duyệt. Tổ chức tiếp nhận công dân trúng tuyển, quản lý và sắp xếp công tác 

huấn luyện. 

 2. Công an phường 

 Phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS phường chỉ đạo Công an khu vực thực 

hiện tốt công tác rà soát hộ khẩu đối với từng đối tượng trong độ tuổi DQTV; 

thẩm định hồ sơ kết nạp dân quân theo quy định. 

 Xét duyệt chính trị, đạo đức đối với công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia 

Dân quân thường trực theo thẩm quyền và quy định. 



4 

 

 3. Phòng Văn hóa - Xã hội phường. 

 - Phối hợp với Ban CHQS phường và các bộ phận liên quan, nắm chắc 

nội dung về đăng ký tham gia thực hiện nghĩa vụ Dân quân thường trực, thực 

hiện tốt công tác tuyên truyền giáo dục Luật DQTV nhằm nâng cao ý thức trách 

nhiệm của công dân, tự giác chấp hành Luật DQTV. 

 Tăng cường thời lượng tuyên truyền phổ biến giáo dục Luật DQTV, thông 

báo, đôn đốc công dân đến đăng ký DQTV đúng thời gian, địa điểm quy định. 

 4. Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị phường. 

 Phối hợp cùng Ban CHQS phường bảo đảm ngân sách chi cho việc thực 

hiện công tác đăng ký, quản lý Dân quân trên địa bàn phường. 

 5. Các Trạm Y tế trên địa bàn phường. 

 Phối hợp cùng Ban CHQS phường kiểm tra sức khỏe đối với công dân 

thực hiện nghĩa vụ tham gia Dân quân thường trực theo quy định. 

 6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường 

 Căn cứ chức năng nhiệm vụ phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền 

giáo dục, động viên Nhân dân, con em trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ DQTV 

chủ động đến đăng ký đầy đủ, đúng địa điểm, thời gian quy định. 

 7. Tổ trưởng các tổ dân phố 

 Tăng cường công tác tuyền truyền, phổ biến Kế hoạch tuyển chọn Dân 

quân thường trực đến Nhân dân trên địa bàn, giáo dục, động viên công dân trong 

độ tuổi thực hiện nghĩa vụ Dân quân thường trực chấp hành thực hiện. 

 Tổ chức họp xét duyệt tiêu chuẩn đạo đức, chính trị, văn hóa. Động viên, 

đôn đốc số công dân trong độ tuổi Dân quân đến đăng ký tham gia thực hiện 

nghĩa vụ Dân quân thường trực theo quy định. 

 Nhận được Kế hoạch này yêu cầu các cơ quan, đơn vị tổ chức quán triệt, 

triển khai thực hiện nghiêm túc./. 

Nơi nhận: 
- Bộ CHQS tỉnh (b/c); 

- TT. Đảng ủy phường (b/c);  

- TT. HĐND phường (b/c); 

-  CT, PCT UBND phường; 

- Ban chỉ huy PTKV3- Kon Tum; 

- UBMTTQ VN phường (t/h); 

- Công an, Trạm y tế (t/h); 

- Ban CHQS phường (t/h); 

- 17 tổ dân phố (t/h); 

- Lưu: VT, UB-BCHQS 

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trịnh Thị Kim Nga 
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